

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Hesla ketvirtadienis Redaguoja Matas Zujus  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas: VA 3-4711

# GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Published every Thursday  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: VA 3-4711

## Dienos Klausimai Kodėl Draustis Lietuviškoj Pavergtoje Lietuvoje

Šių metų birželio 15-tą Baltimorėje lankėsi Susivienijimo sekretorius V. T. Kvetkas ir turėjo pasitarimų su vietinės 13-tos kuopos pareigūnais ir veikėjais būsimos seimo rinkimų reikalais. LRKSA 60-sis seimas įvyks 1957 metais birželio 24-27 dienomis Baltimore, Md. Sesijoms, bankėtui ir kitiems seiminiams parengimams patalpos jau užrezervuotos viename iš geriausių viešbučių Lord Baltimore. Laikas greit bėga, taigi svarbu iš anksto pasiruošti, kad sekantis seimas būtų sėkmingas visais atžvilgiais. Pereitam Chicago seime buvo nutarta seimus laikyti kas treči metai. Kaip žinoma, seimas yra augščiausia organizacijos įstaiga, jis taisy konstituciją ir priima naujus priedus, išrenka vadovystę, kuri organizacijos reikalus veda nuo vieno seimo iki kito.

Buvęs U. S. prezidentas Harry Truman, lankydamasis Londone, išpėjo vakariečius nepasiduoti iliuzijoms ir nebūti lengvabūdiškais dėl naujos Kremliaus linijos. Tik būdami vieningi ir tvirti vakariečiai apsaugos savo ir kitų tautų laisvę nuo komunistų agresijos. Tuo tarpu Prancūzijos užsienio reikalų ministras Pineau, lankydamasis Washingtone, ragino vakariečius stiprinti kultūrinius ir ekonominis kontaktus su sovietais. Pineau manymu, sovietai jau pradėję geležinės kurtinos prasklaidymą. Beje, visi priešingą nuomonę turi ir U. S. valstybės sekretorius Dulles, kuris sako, kad didžiausias sovietinės komunistinės sistemos silpnumas glūdi tame, kad ji nepajėgia likviduoti savo piktos vadovystės.

Stalino nuvainikavimas padarė didelę įtakos užsienio komunistams. U. S., Anglijos, Prancūzijos, Vokietijos, Italijos ir kitų kraštų komunistai rodo didelį užsivylimą Maskvos vadovybe. Apdairūs komunistai, matydami kiek veidmainiškumo slėpiai po Maskvos skraiste, pradeda atsukti ir traukiasi iš komunistų tarpo. Komunistų bendrakerėliai taipgi paveikti. Štai Italijos kairiųjų socialistų vadas, Stalino laikos dovanos laureatas, Pietro Nenni, kuris iki šiol labai glaudžiai bendradarbiavo su komunistais, jau paskelbė savo partijos apsisprendimą atsiskirti nuo sovietų vadovystės ir laikytis nepriklausomos linijos. Kruvino komunistinio režimo neįsėdėjęs nei Chruščiovo nei kitų dabartinių Kremliaus bosų smailūs liežuviai mėginant visus kriminalus ir nusikaltimus žmoniškumui suversti vienam Stalinui. Juk visi žino, kad kruvinus aktus atliekant jie buvo artimiausi Stalino bendradarbiai.

Po trijų savaitėjų vizitų ir konferencijų su Sovietų lyderiais Jugoslavijos diktatorius Tito sugrįžo namo. Abi pusės pasitarimais ir susitarimais yra labai patenkintos. Titui papuolus maršalo Žukovo—apsaugos ministerio—krūtinę dekoracija, šis užtikrino, kad sovietinė Rusija ateities karuose kovos su Jugoslavija pety į petį. Kitas Tito žingsnis bus vėl gerintis vakariečiams ir prašyti Jungtinių Amerikos Valstybių tolimesnės ekonominės ir militarinės pagalbos.

### DAIŲ ŠVENTĖS KOMITETO PRANĖSIMAS NR. 15

Ne mėnesiais ir savaitėmis, bet valandomis artėjame prie didžiojo įvykio—mūsų Tautos Šventės. Liepos pirmoji jau prie slenkėsio. Dainų šventė liko tik tie darbai, kurie tebuvo galima sustvarkyti tik dabar. Pranešama visiems chorams, kad:

1. Yra pakėčiama registracijos vieta. Visi chorai iš visu stočių tiesiai vyks į Chicago Coliseum patalpas, 1513 So. Wabash Ave., Chicago, Ill. Čia chorai atlieka registraciją, gauna kiekvienam naryiui ženkliuką, aprašymą namų narynėms ir suteikiamas paskutinės informacijos.
2. Ne visi chorai yra pranešę atvykimo laiką ir stotį. Prašome skubiai, oro paštu pasiūsti Komitetui pranešimą, kada atvyksta, kurią valandą ir į kurią stotį. Valduojantieji autobusais, prašomi tiesiai sukiti iki Coliseum patalpų, kad paskui nereikėtų daryti specialaus pervaziavimo. Visi chorai prašomi nesivėluoti. Yra labai svarbu, kad birželio 30 d. 12 val. visi jau galėtų dalyvauti bendrojoje repetitijoje. Komiteto adresas: 2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
3. Dainų šventės leidinį kiekvienas choristas gauna registracijoje nemokamai.
4. Chicago meras Richard J. Daley išleido proklamaciją, pagal kurią liepos pirmoji yra skelbiama Lietuvos Diena.
5. Dainų šventės tvarka: Šeštadienį, birželio 30 d.: 12

val. dieną bendra repetitija Coliseum: 3 val. po pietų muziku chorų valdybų ir muzika besidominčių susirinkimas: 6 val. vak. bendra repetitija. Po repetitijos Coliseum patalpose vyksta su pažinimo vakaras.

Sekmadienį, liepos 1 d.: 10 val. ryto iškilmingos pamaldos Šv. Kryžiaus bažnyčioje, 4557 So. Wood St., Šv. Mišias celebruoja prelatas Ignas Albavičius, pamokslą sako Jo Ekscelencija vyskupas V. Brizgys.

8:15 val. ryto vyksta evangelikų liuteronų pamaldos Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje, So. Halsted ir 19 Place (kampas). Pamaldas laiko evangelikų kunigaikštis A. Trakis.

3 val. po pietų Dainų šventės pradžia.

7 val. vakare baigiamasis baltas, kad sujungus daug, daug paskirų žmonių į vieną didelę masę, kiekvienas moka tik po mažą kasmetinį, pusmetinį ar skyrim. mėnesinį įnašą, o tas krūvis jau sudaro didelę sumą, kuri suteikia galimybę išmokėti mirties apdraudą ir tuo būdu išgelbėti iš ekonominės katastrofos mirusio įpėdinius. Ir visa ta draudimo idėja yra, palyginus, labai nesena. Daugumas draudimo kompanijų Amerikoje dirbuoja šiuo, jei jų amžius siekia ligi 50-70 ar daugiau metų.

Turint visa tai prieš akis, ke JAV ir Kanados Lietuvos purę reikia nusimti prieš tuos Dainų šventės Komitetas garbius, senus Amerikos lie-

### Organizacijoj?

DR. HENRIKAS LUKASEVICIUS, New York

Atsiverčiam, štai, tik patį pirma, Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje konstitucijos lapą ir tenai skaitome paprastais žodžiais surašytus didelius dalykus. Ši kilni organizacija ateina į gyvenimą jungti lietuvius katalikus į vieną didžiulį susivienijimą, ugdyti Amerikai ir jos institucijoms lojalumą, palaikyti dorą ir tautybės dvasią, gaivinti savo kilmės krašto meilę, teikti medžiaginę pagalbą, leisti gerus raštus, steigti lietuviškų knygynus ir skaityklas, skirti stipindami neturintiems Susivienijimo narių vaikams mokslui eiti, rengti prakabas, vaidinimus, didžiųjų tėvynainių minėjimus, ugdyti patriotizmą ir remti kiekvieną naudingą sumanytą lietuvių gerovei, šelpti pavargusius Susivienijimo narius, apdrausti sveikatą ir gyvybę kiekvieno nario (str. 2).

Sakykite, ar gali kas nors kilnesnio ir gražesnio būti parašyta už šiuos žodžius? Bet kad su prastumėm giliau, kokias svarbi, didelė idėja atėjo į mūsų lietuvišką gyvenimą su šiais konstitucijos žodžiais, meskime žvilgsnį tik į vieną Amerikos gyvenimo sritį?

Ar mes žinome, kad mūsų Amerikoje yra viena tokia ypatinga 78,000,000 armija? Karciūvių? Ne! Tai yra armija visų tų žmonių, kurie savanoriškai yra nusibūrus po gyvybės draudimo vėliava. Septyniadesimt aštuoni milijonai žmonių Amerikoje turi savo gyvybės draudimo polisus ir jie visi drauge per metus suveda 7,000,000,000 dolerių! Tie astronomiškai skaičiai verčia mus susimąstyti ir pagalvoti kodėl šitokia didelė žmonių masė draudžia?

Atsakymas štai kur: pati didžiausia (ir, deja, visai tikra) nelaimė yra mirtis, kurios neišvengs nei vienas. O mirtis netik sirdį artimųjų sukrečia, bet labai dažnai ji atima šeimai jos maitintoją. Su mirtimi baigiasi darbas ir baigiasi uždarbis. Mirusieji eina į amžiną poilsį, bet kaip su tais, kurie lieka? Tėvui, vyru, motinai, žmonai ne vistiek, kas bus su jo artimaisiais po jų mirties. Ne vistiek, ar jo šeima turės išeiti į gatvę iš "mortigium" ap sunkintų namų, ar ji liks ten gyventi su galimybė iš gyvybės apdraudimo apmokėti tuoj pat visas skolas. Toli gražu ne vistiek rimtam žmogui, ar po jo mirties jo mažai vaikai turės duonos ar ne. Čia graborius už kiekvieną palaidojimą nulupa neretai, kaip žmonės sako, penkias skūras, o kur visos kitos išlaidos? Žodžiu, mirtis atneša ne tik baisų širdies skausmą, bet ir labai žiaurias ekonomines problemas.

Kadangi niekas čia negali krautis turtų ir išnaudoti vieno kito, kadangi ši organizacija yra ne dėl kažkurios kompanijos ar žmogaus pelno, o tik dėl kiekvieno jos nario gerovės, tai LRKSA pralenkė anas biznio kompanijas tuo, kad davė ir ligi šiandien duoda savo nariams tokią pat apdraudą, bet daug PIGIAU! Jei taip, tai kodėl turėtų lietuvis jį ieškoti apdraudus kitur, o ne pas

savo? Ar ir mes, kaip tie vaikai, kuriems kaimyno duona skanesnė už savo pyragą? Ar doleriai iš svetimų rankų žalesni ir geresni už tuos, kuriuos nelaimės atveju gausi iš savosios organizacijos? Garbė mūsų broliams lietuviams, kurie suprato savos organizacijos reikšmę ir plačiai ją dėdžiosi. To rezultate visa Amerika yra nusėta LRKSA kuopomis. Susivienijimas atliko per tuos 70 metų stačiai neįkainojamai didelį lietuvių išlaikymą Amerikoje darbu. Jis savo kalboje metų metais leido ir tebeleidžia savo laikraštį "Garsas", organizuoja lietuvišką seimą, remia lietuvišką mokslo jaunimą, kaip brangųjį briliantą puoselėja lietuviškąją kalbą, apjungdamas laimėje ir nelaimėje lietuvius į vieną brolišką šeimą, kurios finansinis pajėgumas yra milijoninis! Pati gi piniginė atsakomybė yra griežtoje valdžios kontrolėje, o toji kontrolė ne kartą su pasigerėjimu yra konstatuavusi pavyzdinę organizacijos finansų ir atsakomybės tvarkymą.

### ZODIS KIEKVIENAM NEKALTO KRAUJO VARDU

Išlaisvinti iš komunistų kalėjimų ir vergų koncentracijų stovyklų visų tautų žmonės vienbalsiai patvirtina semas žinias apie pragariską gyvenimą virš 15 milijonų vergų Sovietų Rusijos koncentracijos stovyklose. O kiekviena kitose komunistų valdomose kraštuose. Nei Tarptautiniam Raudonajam Kryžiui, nei kitoms Caritas organizacijoms neleidžiama jiems padėti. Komunistų valdomuos kraštuose yra bausis ir be jokių perspektyvų kolchozininkų gyvenimas. Nekaltų žmonių krauju ir asaromis yra permirkusi Rusijos žemė. Auga vis nauji masiniai nekaltų aukų kapynai. Viso teroro čia trumpais žodžiais nepavyks išsiaiškinti. Visa, kas vyksta Rusijoje ir kitur Maskvos vadovybėje, yra gėda mūsų laiko visai žmoniškai prieš būsimas kartas. Už tą gėdą esame kalti visi, nes laisvas pasaulis praleido daug gerų progų ana terorą baigti be karo.

Laisvojo pasaulio žmonės sumalkime ir nenurinkime, kol nevyks panaikinta žmogaus. Būkimė nelaimingiems žmonėms tikri broliai ir seserys. Pats rašykime ir kitus raginkime rašyti protesto laiškus. Dievo ir žmogaus meilės vardu išėikime kovoti už mūsų brolius ir seseris. Dievas mum: padėdės. "Ką padarvsite vienam iš tų mano mažiausių brolių man padarys" (Plg. Mat. 25. 40).

Todėl baigiant šį trumpą straipsnelį, tikimės, kad pačiam skaitytojui nebus sunku atsakyti kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?

Karo mes ir dabar nenorime. Tačiau komunizmo vykdama terorą reikia užbaigti nors pavėluotai. Laisvasis pasaulis dar yra tiek galingas, kad užtektų laisvo pasaulio žmonių dvasinio sukilimo grąžinti vergams laisvę ir nors pagrindines žmogaus teises.

Viso laisvojo pasaulio gerovės valios ir humaniškumą branginančios žmonės sukilkime ir nenukaldoma protestą prieš nehumanišką žmogaus traktavimą Sovietų Rusijoje ir kituose komunistų valdomuose kraštuose. Pasiryžkime ir igyvendinkime, kad nuo dabar laisvame pasaulyje neįvyktų susivaziavimo, didesnio ar mažesnio susirinkimo be rezolucijos išreiškiančios pasibaurėjimą ir protestą prieš vergiją ir terorą komunistų valdomuose kraštuose. Tokias rezolucijas susikime Rusijos ir kitu komunistų valdomuose kraštuose ar miestuose, savo misijoms savam ar kitose kraštuose. Sovietų Rusijos vadams, Kremljuje. UN atstovams, savo krašto Vyriausybės nariams. Šyti į magnetofono juosteles ir drauge su sveikinu pavergtiems tėvynėje bei Sibire perduoti radiojo bangomis.

### EUROPOS ATEITININKŲ KONGRESAS

1956 m. birželio 1-3 d.d. Kungsteine, netoli Frankfurto, vyko Europos ateitininčių sąskrydis. Dalyvavo iš Vokietijos, Prancūzijos ir Šveicarijos apie 70 atstovų.

Sąskrydžio dalyviai pareiškė protestą prieš Vilniaus katedros ka... padarė milžinišką žala ir kitų bažnyčių panaudojimą ne tiems tikslams, kuriems jos bus dar skirtos. Amerikiečių vyriausybė ir ataujai, taip pat JAV katalikų episkopatui pareiškta nuostabi padėka už lietuviams teikiama paramą.

Sąskrydžio suruošimu ypaci daug rūpinosi dipl. inž. P. Narutis. I naująją vadovybę išrinkti dr. V. Literakis, kun. dr. J. Petraitis ir dr. K. Pemkus, daugiausia prisidėjus prie antibolševikinės genocido parodos suruošimo. Sąskrydžio reikšmingesni momentai buvo Amerikos Balso įrašo magnetofono juosteles ir drauge su sveikinu pavergtiems tėvynėje bei Sibire perduoti radiojo bangomis.

### ISVEŽAMI NAUJAI PRETEKSTAI

Gegužės 20 d. buvo paskelbtas kreipimasis, kuriuo buvo paprašyta pasiūsti ir reikalingus darbus šiaurės ir rytų srityse apie pusę milijono jaunuolių bei merginų statyti elektrinių, metalurgijos, chemijos, naftos perdirbimo ir mašinų gamyklų, geležinkelį, dirbti kasyklose etc. Buvo paskelbta, kad tai esąs "didelis patriotinis viso tarybinio jaunimo reikalas", į kurį tiek daug atsiliepią savanorių, jog prirėkia net per jėgą besiveržiančius į tuos darbus atrinkti. Atrinkami iš baigusių ar baigiančių mokyklas, atleisti iš kariuomenės, paleisti iš darbo sumažinus etatus etc. Siunčiami jie į Archangelsko, Amūro, Murmansko, Magadano, Kamčatkos, Doneco baseino ir kitas sritis. Komjaunimui įsakyta organizuoti priėmimo ir paruošti bent gyvenamąsias patalpas atsiunčiamiems "savanoriams". Komjaunuliai ir propagandininkai paskatinti aiškinti, kad atsiunčiamieji jaustųsi labai gerai net ir tuo atveju, kai yra viskas blogai...

rinės Azijos, Tolimųjų Rytų ir net iš Sachalino. Išėtu, kad niekur Sov. Sąjungoje negalima taip puikiai pasigydyti, kaip lietuviškajame Birštone.

Trakų knygyno vedėja Domicele Danguolė Jockutė, kuriai prikišta, kad per trumpą laiką padariusi knygynų prekinį ir įvairių medžiaginių vertybių nuostolių už 103,000 rublių, nubausta 12 metų kalėjimo.

1956 m. gegužės 25 d. prasidėjo Lietuvoje abiturientų egzaminai. Šiomet juos skelbiama laikant 4,620 (800 daugiau kaip pernai).

Dainų šventė buvo suruošta Kaune, o gegužės 27 d. Vilniuje. Skelbiama ten pasirodžius apie 6,000 dalyvių.

1956 m. gegužės 20 dieną teatre buvo pastatytas Toscos 150-sis spektaklis. Toscos vaidmenį davė aktoristė J. Petraškevičiūtė.

### LIETUVIŲ DIENOS PROGRAMA

PITTSBURGH, Pa.—Šv. Pranciškaus Sesutės maloniai laukia savo geradarių ir svečių liepos 4 dieną. Kas metai gausingai atsilanko, tuo labiau šiais metais, nes yra paruošta nauja programa.

Lietuvių Diena prasidės šv. Mišiomis 6:45 ryto už rėmėjus, geradarius, prietelius ir visus atsilankančius į Lietuvos Dieną. Pietūs bus duodami nuo 12:30 iki 7:30 P. M. Valgių ir skanumynų bus didelis pasirinkimas.

5 valandą po pietų šventinamas naujų statulų. Šv. Mykolo Arkangelo statulą paukuko ponai Puvaskiai, Sesutės M. Henriktos tėveliai.

Maloniai yra kviečiami visi gerb. kunigai ir jų parapijiečiai į šias iškilmes. Visi gerb. kunigai ir asistentai po šių pamaldų malonėkite susirinkti į kafeteriją, kur bus vakarienė.

Nuosirdžiai kviečiami visi parapijiečiai, visos draugijos, visi klubai ir jų nariai dalyvauti šiose iškilmėse.

Dar yra svarbus dalykas pranešti, kad bus atidarymas naujo kelio, kuris labai reikalingas, nes per daug metų vaikštinėjome per duobes ir dulkes. Labai nuosirdi padėka priklauso gerb. kunigui Pijui Česnai, Mahanoy City, Pa. Šv. Juozapo parapijos klebonui, už gausią auką—pataisymą naujo kelio.

Šv. Pranciškaus seselės, rėmėjai ir aš nuosirdžiai lauksime visų liepos 4 dieną vienuolyno daržuose.

Kun. J. V. Skripkus

### LIETUVOJE LEIDŽIAMO "KOMUNISTO" NR. 4, 1956 M. DAUG RAŠOMA APIE "ASMENS KULTO ŽALĄ".

Jau pripažįstama, kad Stalino "asmensybės kulto praktika... padarė milžinišką žala mūsų partijai, mūsų valstybei", sudarė sąlygas "įsitvirtinti ir varyti savo šlykštų darbą niekin-gajai Berijos gaujai", kuri taip pat "nukankino ištikimajį Lietuvos komunistų partijos sūnų Zig-mang Angarietį (Aleksą), kuris dar bar po mirties rehabilituotas". Taigi, ir okupuotoje Lietuvoje vakarykščiai Stalino gabintojai šiandien jį jau gerbia...

### ELTOS INFORMACIJOS ANGLISKAI

Ligi šiol buvo pasigendama informacijos angliškai apie Lietuvos laisvės bylą ir padėtį pavergtijoje Tėvynėje. Dabar JAV-se išleistas Eltos Informacijos ir angliškai. Pirmasis numeris pasirodė š. m. gegužės 20 d.

Anglų kalba leidžiama Eltos Informacijų adresas toks: Elta Information Service of the Supreme Committee for Liberation of Lithuania, 233 Broadway, New York, N. Y. USA, Room 3015, telef. BE 3-1398.

### I BIRŠTONĄ SIUNCIAMI NET IŠ SACHALINO...

Vilniaus radioje pranešimu, į Birštone kurortą atsiunčiami pagal kartus per mėnesį, vokiškai, angliškai ir itališkai. VLIKui suteiks ančiai "darbo žmonių iš įvairių šalies vietų. Tarp jų neretai galima sutikti atsiųstųjų iš Vidu-

Tuo būdu dabar Eltos Informacija leidžiama lietuviškai (tris tona kurortą atsiunčiami pagal kartus per mėnesį), vokiškai, angliškai ir itališkai. VLIKui suteiks ančiai "darbo žmonių iš įvairių šalies vietų. Tarp jų neretai galima sutikti atsiųstųjų iš Vidu-

# "GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redaktorius taisy savo nuofūra. Nespausdintus raštus grąžina tik patioms autoriams prašant.

## KAIP NAUDINGIAU MINETI LRKSA 70 METŲ SUKAKTĮ?

KUNEGUNDA KEBLINSKIENĖ, Brockton, Mass.

### Kilnūs Tikslai

Paimu į rankas Lietuvos Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje įstatų knygą. Pirmiausia man krinta akysna mūsų Lietuvos valstybės emblema—Vytiis, kuri puošia pirmąjį an'raštinių puslapį.

Sirdžiai gera. Nuslenka pasitenkinimo jausmas krūtinėje. Galvoju, jei draugija—Susivienijimas—kurdamasis nebijojo varde žodžių—lietuvių, katalikų, neišizadėjo mūsų emblemos, tai ji verta likti ilgaamžė, palaikoma tolimesnių lietuvių katalikų kartų.

Verčiu antrą, trečią, ketvirtą puslapį... Štai atsiveria eilė vardų, pavardžių tu kilniųjų lietuvių, kurie rįžosi organizuoti seses, brolius socialiam apsirūpinimui, siekiant intelektualiniam ir moraliniam kilnumo—sušelpiant ligos ir mirties atvejais.

Ju tarpe matome net septynis kunigus, kurie rodo, kad dvasišką tiek Lietuvoje, tiek čia, stengėsi eiliniams lietuviams atidaryti akis šviesai ir doram gerbūviui.

Jie—visi devyniolika iš Pennsylvanijos, iš tos JAV valstybių valstybės, kur pirmieji mūsų atviečiai rado sunkų darbą anglies kasyklose. Čia ši draugija kurdamosi apsaugojo ne vieną lietuvių iš nevilties, išnaudojimo, nemokšumo ir nutautėjimo.

### Sukakties Proga

Šių metų lapkričio mėn. 22 dieną sueis jau lygiai 70 metų nuo įsisteigimo lietuviams katalikams taip reikšmingos organizacijos. Jau dabar turime pagalbą, kaip naudingiau paminėti tą sukaktį. Visi nurodymai ir sugestijos turi eiti iš to mielo Wilkes-Barre, Pa., iš ten, iš kur ir pasigirdo šios organizacijos pirmasis pulsas.

Bet manau, kad ir kiekvienas Susivienijimo narys turi pareigą įsijungti į tą sumanymų vartinę, jį sukaktis būtų vaisingesnė narių, kuopų skaičiumi ir kad mūsų organizacija savo jau pagyvenusi galvą papuoštų nauju atžalynu.

Kaip koks daiktas, kad ir gražiausias ir naudingiausias, jei bus kur užmestas, jo niekas nepanaudos, nepasigrožės. Taip žmogus, turėdamas gražiausią minčių, genijaliusių sumanymų, bet nemokėdamas jas perduoti visuomenei paliks nežinomas ir ne naudingas ir jo mintys su juo kartu nukeliaus į kapus. Ir draugija nors ir kilniausių tikslų vadinančią negalės pakankamai pritraukti narių, jei nemokės tinkamu būdu save pristatyti visuomenei.

Apie 70-ties metų amžiaus draugiją lyg ir netiktų taip kalbėti. Jos amžius kalba už save. Jei ji nebūtų buvus populiari lietuvių katalikų tarpe, ji būtų neišaugusi nei milijoninį turą. Jei ji būtų vos vegetavusi, nebūtų galėjusi išmokyti savo narius šėsis milijonus apdraudus paviale.



## LIETUVOS NELAIMĖI 16 METŲ

Ar atsimeni, lietuvi, tą šeštadienį, kada laisvos Lietuvos kelias riedėjo užpuolikai tankai ir žygiavo raudonarmiečiai?

Tai buvo pirmoji laisvos Lietuvos Respublikos pavergimo diena. Tai buvo 1940 metų birželio 15 dieną.

Sekandį dieną prasidėjo okupantų valdžia. Lietuvių tauta buvo okupuota ir pavergta.

Sunkūs atėjo laikai. Atėjusiai palapsniui naikino Lietuvos lietuvišką tvarką, įpročius ir įvedinėjo savo iš rytų atsineštus ir lietuvių tautai svetimus nuostatus. Svetima dvasia įsiviepatavo Lietuvoje. Visas ūkis buvo sujunktas. Buvo paliestas pats žmogus. Jis nustojo asmens teisių ir laisvų. Jis įstatymu buvo sulaukomas, kalinamas, be teismo baudžiamas. Lietuvos pavergėjams nereikėjo nei teisės, nei teisėtumo.

Bet didžiausią tautai smūgį atėjūnas pavergėjas smogė po metų. Tai baisioji diena—birželio 13. Šiemet to kruvino jubilėjaus suėjo 15 metų. Tą dieną prieš penkiolika metų okupantas pradėjo Lietuvos masines deportacijas. Vežė šeimomis su mažais vaikais, vežė ligonis ir senelius. Vyruis skyrė nuo šeimų. Vežė kaip piktadarius. Ir vežė nežinon. Vežė naktimis, vežė ir dienomis. Taip truko visą savaitę ligi karo pradžios. Vežė, kaip mirkliai veža gyvulius į skerdyklą.

Savo baisumu tai niekad neužmiršamos dienos. Bet tai buvo dar tik pradžia.

Boleševikams atėjus į Lietuvą antra karta, tokios pat deportacijos vėl buvo vykdomos toliau. Jos tebetęsiamos ir po šiai dienai. Kitomis formomis, kitais būdais, bet žmonės iš Lietuvos vis laikė be jokios pritraukos, vis vežami ir vežami į Tolinuosius Rytus, į Azijos dykumas, į

šisurės apsigirai, į negyvenamus plotus. O Lietuvoje nuolat vežami žmonės iš rytų. Svetimi žmonės.

Tai ir yra Lietuvos Tautos naikinimas (genocidas)—pats didžiausias rusų boleševikų nusikaltamas darbas.

Šios baisios sukakties progą Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas kreipiasi į visame pasaulyje išbarstytą lietuvių lietuvišką išsilavinimą, šaukdamas ją įsijauti ir pavergtos tautos padėti, dėtis prie jos sunkios dabartinės palengvinimo ir prie jos visiško išboleševikinės vergijos išlaisvinimo.

Lietuviai, skelbkime pasauliui apie boleševikų daromas skriaudas lietuvių tautai; šaukimes pasaulio sąžinės, suprasti ir pasmerkti piktus, nežmoniškus Lietuvos okupanto keislus—išnaikinti mūsų tautą; rašykim raštus valstybių vyrams, prezidentams, parlamentu nariams dėl boleševikų daromų nusikaltimų ir dėl jų pavojų, kuriuos boleševikai sudaro laisvoms valstybėms; siūskim protestus Jungtinių Tautų Organizacijai, klausdami, kodėl nevykdoma Atlanto Charta, kuri duoda tautos apsigėrimo teisę, ir kodėl tos teisės neturi ligi šiol lietuvių tauta? Nenustokim reikalavę, kodėl boleševikai, jėga ir smurtu okupavę mūsų kraštą, būtų pašalinti ne tik iš Lietuvos, bet ir iš visos Rytų ir Vidurinės Europos ir būtų grąžinti į prieškarines sienas.

Akiivaizdus mūsų tautos nelaimės VYRIAUSIASIS LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS šaukia Tautos laisvąją dalį vienybėn, į darnų ir sutartinį darbą, kuria taip reikalingas Lietuvos laisvę grąžinti. Lietuvi, niekad nepavarkite Lietuvos laisvinimo pastangoms!

VLIKo Prezidiumas ir Vykdomoji Taryba

## ACIO UZ DARBA—LINKSMŲ ATOSTOGŲ!

Mokslu metai baigėsi. Mokiniai ir mokytojai padėjo knygas. Kas toliau?

Pirmiausiai, pailsėti. Atgauti jėgas, kad sekandiais mokslo metais vėl skėmingai dirbti galėtų.

Mokinių daugumas rinksis į vasaros stovyklas. Bėgs iš miestų į gamtą. Pakės gyvenimo aplinką. Tai geriausias poilsis—pereiti į visiškai naują gyvenimo būdą.

parašyti ne tik "Garsę", bet ir kitų lietuviškoj spaudoje.

7) *Kai jau bus visuomenė paruošta*, supažindinta su organizacija, tik tada, kai šarantūs *pareistai agentus*, kurie rinkty narius.

8) *Prirašant narius ypač kreipti dėmesį į jaunimą*. Juk tai mūsų ateitis, ne vienas sakom, o šičia, pasakyti, tai mūsų gyvybė!

9) *Prirašę jaunimą juos prirūkim prie lietuviško, kultūrinio darbo*. Su jais ruoškim minėjimus, įvairias pramogas. Tuo ruošim mūsų organizacijai vadus, mokinsim juos visuomeninio susipratimo ir skatinim palaikyti visą tai, kas sava, lietuviška. Sudarykim jų vaidinimo būrelius, choros, orkestrus. Kaip sekmingai reklamuosimės: Lietuvių Katalikų Susivienijimo orkestras, choras, tautinių šokių grupė...

10) *Paskelbti konkursą—tama: Lietuvių Katalikų Susivienijimas*. Tai būtų scenos vaidėlis, nušviečias mintį—lietuvių pas lietuvius—tinkas vaidinti kuopų parengimuose, supažindinas visuomenę su Susivienijimo lietuviška, kultūrine veikla.

Sukaktuviniai metai—rugiapiūnūs metai. Jei būsime budrūs, vikrūs darbe, nenubiras prikokes jėvas ir naudosimės visaisiais!

Jei nepatingėsime visi nariai padirbti Susivienijimo vardo išgarsinimui, nuveiktų darbų tikslam atpasakojimui, būsim verti tų draugių kūrėjų vardo.

Tenelicka nei vieno neįsijungusio į sukaktuvinį mūsų organizacijos sustiprinimą!

## KRIKŠČIONŲ DEMOKRATŲ KONGRESAS

Š. m. gegužės mėn. 25-27 d. Liuksemburge vyko X-asis Nouvelles Equipes Internationales (NEI)—tarptautinės krikščionių demokratų politinių partijų sąjungos kongresas. Jame dalyvaavo apie 30 tautų atstovai. Lietuvių delegaciją sudarė E. Turauskas, kuris yra lietuvių padalinio seniūnas, su žmona, dr. P. Karvelis, kun. dr. L. Gronis ir stud. A. Zemaitis.

Kongrese ypač plačiai aptartas dabartinė tarptautinė padėtis, pasisakyta už skubų Europos apjungiimą ir laisvojo pasaulio pajėgumo stiprinimą pasipriešinti komunistams. Svarstant tarptautinėje įtampos sumažinimo reikalus, dr. P. Karvelis savo kalboje iškėlė visą eilę sugestijų, kaip laisvasis pasaulis turėtų perimti iniciatyvą politiniame-diplomatiniam fronte ir vieningiau reikštis pavergtųjų tautų išlaisvinimo bare. Kongresas vienu balsu priėmė dvi rezoliucijas, kurių viena pasisako už pavergtųjų išlaisvinimą, kaip būtina taikos ir tarptautinės įtampos sumažinimo sąlygą.

## CHRUŠČIOVAS GERINASI MUSULMONAMS IR ISLAMAMS

New York (LAIC). — G. L. Sulzberger rašydamas New York Times gegužės 9 d. antrašte Foreign Affairs, praneša, kaip dabartiniu metu Sovietų Sąjungoje vyksta nustalinimas. Visur ir visoje Sovietų Sąjungoje stengiamasi pašalinti Stalino vardas, jį vaizduojančius portretus, iš knygynų ir mokyklų dingančių naujųjų lietuvių istorijos vadovėlių. Studentai negali laikyti istorijos egzaminų, nes naujųjų lietuvių istorija turi būti pakeista, perspausdinta.

Chruščiovas kaltina Stalina, kaip cinikišką laužytoją tautybių lygybę, nes jis buvo garbinamas kaip dievas. Chruščiovas kaltina Stalina už genocidą prieš karaušus, kalmukus, cecenus, ižagusus, balkarus, mingrelus. Tai vis Kaukazo ir Centrinės Azijos tautelės, musulmonų ir islamo tikybos žmonės. Chruščiovas susirūpino jų likimu, nes Sovietai dabar varo propagandą musulmonų kraštuose.

Pažymėtina, sako Sulzberger, kad Chruščiovas nieko nemini apie Stalino rasišius kriminalus, kuriuos jis papildė masiniais deportuodamas vokiečius iš Volgos respublikos, lenkus iš Rytų Lenkijos, pabaltiečius, graikus iš Juodosios jūros pakraščių, arba žydų kankinimus.

## REIKALAUJA TEISINGUMO

New York (LAIC). — Buvęs senatorius ir Encyklopedia Britannica leidyšas William Benton Užsienio Rašytojų Klube Washingtono pasakė kalbą, kurioje pailietė ir Baltijoje kraštų laisvinimo reikalus. Jo kalbą senatorius Humphrey birželio 6 d. pasakė Kongreso Rekorde.

W. Benton ragina JAV prezidentą, tarp kitų reikalų, smulkiai apsvartyti tokius Stalino kriminalinius nusikaltimus, kaip Lenkijos padalinimą, Pabaltijų valstybių nepriklausomybės užsmaugimą, pasiuntus į jas raudonąją armiją, Katyno miškų žudynes, pavergimą visos eilės Europos tautų ir tt.

Prezidentas turi paaiškinti Rusijos žmonėms, kad amerikiečiai negali patikėti Stalino bendrininkais, kurie buvo dalyviai jo kriminalinių nusikaltimų.

MELBURNO, Australijoje, tautinių šokių grupė "Atžalynas" atsidėjusi ruošiasi dalyvauti viso pasaulio olimpinio žaidimų atidarymo iškilmėse. "Atžalyno" grupė reikės pasirodyti ne tik per patį atidarymą, bet ir įvairius olimpinis parengimus viso pasaulio sportininkams. Numatomas jįms suruošti ir spec. įvairių tautų pasirodymų vakaras.

## "VISOKIA SVIESA IŠ MASKVOS"...

Kai boleševikai ima girti rusų kultūrą ir gyvenimo pažangą, visi turi rimtai jų žodžius pasverti. Dabar dažnai girdėti skelbiant, jog visos gėrybės atplaukia iš Rusijos: ir mokslas, ir menas, ir žemės turtai, ir kas tik nori. Tarytum Lietuva būtų šviesi bajorai, o Rusija—tikrovės kitai rodo.

Rusai daug anksčiau už lietuvius perėjo į krikščionybę, bet švietimas Rusijoje lėtai teplito. Rusų tauta, dėl vidinių savo kurogikėlių ir bajorų vaidų bei nesutikimų, o taip pat ir dėl dekjūtą šimtmečių trukusios totorių vergovės, ilgai išbuvo tamsi ir labinga. Užtektų čia priminus labai stambų faktą, kad pirmoji augstoji Lietuvos mokykla, Vilniaus Akademija, buvo įsteigta jau 1579 metais, o pirmoji Rusijos augstoji mokykla, Maskvos universitetas, — įsteigtas tik 1755 m. Maža to: Lietuvos pašonėje, Prūsų žemėje, Karaliaučiuje, universitetas įsteigtas net 1544 m. Karaliaučiuje mokėsi ir net profesoriavo visa eilė lietuvių iš Lietuvos ir Prūsų.

Karaliaučiaus universitete mokėsi ir garsūs Prūsų Lietuvos poetas Kristijonas Donelaitis. Kai pirmasis rusų universitetas Maskvoje buvo įsteigtas 1755 m., Karaliaučiaus universitetui buvo jau 211 metų, o Donelaitis, baigęs tą universitetą, klebonavo Tolminkiemyje, švietė ir dorino savo parapiją ir rašė poeziją.

Boleševikai garsinasi, kad praėjusiam šimtmečiu rusų marksisai įkvėpė pažangias mintis ir idėjas daugeliui Lietuvos jaunimo, mokslus ėjusio rusų universitetuose. Deja, tos idėjos Lietuvos nebuvo išganingos. O mažą kas jomis tebuvo ir užsikrėtę. Patys boleševikai nedaug jų teptiškaito. Iš poetų ir rašytojų mini Praną Vaičiūtį, Joną Billiną, Julij Janonį. Tačiau nusivylę boleševikai ir patys pripažįsta, kad nei Vaičiūtis nei Billinas, nei Janonis per jaunąsias naujūdas, tai nežinia, ar jis nebūtų nuėjęs Vaičiūčio ir Billino keltais.

Rusijoje kultūra sparčiau pradėjo kilti, kai 18 šimtmečio pradžioje caras Petras Didysis įnešė Baltijos jūros, ties Suomijų įlanka, "prakirto langą į Europą".

## KĄ DARYSU STALINO KRIMINALINIŲ GROBIU?

Washington (LAIC).—Washington Star gegužės 6 d. paskelbė Constantine Brown straipsnį—Kremlius laikosi Stalino grebio... Raudonieji kritikuoja mirusio diktatoriaus kriminalus, bet neišlaisvina pavergtas tautas. Straipsnis atkreipė ir Kongreso dėmesį. Kongresmanas Leon H. Gavin iš Pensilvanijos tą straipsnį įrašė birželio 7 d. Kongreso Rekorde.

Straipsnio pradžioje, C. Brown sako, kad mes įėjome į naują fazę santykiuose su SSSR. Vėsusis karas pakeitė šaltąjį karą. Laikinis skirtumas yra tas, kad šypsenos ir įtikinėjimų žodžiai užėmė grąsinimų ir kardu švaistymosi vietą.

Straipsnyje nurodoma, kad niekas negali naujoje rusų taktikoje rasti įtikinančių veiksnių, kurie įrodytų jų gerą valią. Amerikiešis, kurie mėgina naujame

iškiliai sakant, pastatė naująją sostinę Peterburge. Tas įvykis labai išidėmetinas. Rusų caras Petras Didysis savo amžiaus jaunystėje pats buvo išvykęs į Vakarų Europą pasimokyti laivų statybos. Ten jis pamatė ir Vakarų Europos pažangą ir suprato, kiek dar atsilikę rusai. Po to jis pradėjo Rusijoje savo reformas, kurios turėjo didelę reikšmę visam Rusijos gyvenimui. Tada jis ir tą langą prakirto į Europą, kad būtų matyti, kas darosi Europoje, kad Vakarų Europos pažanga galėtų pasinaudoti ir rusų tauta.

Taigi, rusų caras pažangos kelių įšėjo Vakarų Europoje, ne kur kitur, dėl to po jo Rusija ir pradėjo kilti. Tiesa, vėliau atžagareiviai carai vėl trukdė Rusijos pažangą, bet jos šviesesnėji žmonės jau buvo rimtai užsikrėtę pažanga Vakarų Europos dvasia. Dėl to nuo 18 amžiaus antrosios pusės radosi Rusijoje pažangių mokslo žmonių, rašytojų, menininkų, poetų, kritikų, kurie augstai išlėkė rusų literatūrą, meną, mokslą. Tik dėl atžagareiviškos valdžios nusistatymų rusų ekonominis gyvenimas pasiliko skurdus. Prie boleševikų nusukuro ir mokslas, menas, literatūra, ir visos kitos kultūros šakos, dėl to Lietuvai nėra ko iš rusiškųjų boleševikų mokyti. Dabar iš Rusijos teina komunizmas, skurdo ir tamsybės nešėjas.

## RADO SENŲ KNYGŲ IR RANKRAŠČIŲ

"Helsingin Sanomat" paskelbė iš Kauno gautą žinią, kad, betaisant vieną senovinę pilį, per statybos darbus buvo rasta senų vertingų knygų ir rankraščių. Jų buvo prikrauta pusantro šimto. Skelbiama, kad tai būtų didžiulė vertinga istorinė medžiaga. Tarp jos esama dokumentų, kurių istorikams tebuvo žinomos tik kopijos. Didžioji dokumentų dalis yra rašyti lotyniškai ir išlikę iš 14-19 amžių.

Ypač vertingas esąs dokumentas iš 1387 metų. Dokumentai nušviečia kai kuriuos faktus ir įvykius Baltijos jūros, ties Suomijų įlanka, "prakirto langą į Europą".

## KOMUNISTŲ POSUKYJE RASTI BĖGIMO NUOŠIRDUMŲ, LYGINA SU Chamberlainu ir jo kabineto nariais, kurie tarėsi su Hitleriu ir Mussolini.

Bulganino kalba pasakytą XX komunistų kongrese Maskvoje buvo taikoma užsienio propagandai. Jos turinys pirmiausia pasiekė užsienio laikraštininkus ir pagaliau net patį valstybės departamentą. Jei Bulganinas ir Chruščiovas būtų nuoširdūs savo kaltinimais, tai jų pareiškimai pirmiau būtų patekę į Pravdą.

1956 m. gegužės 22 d. popiežiui Pijui XII buvo įteiktas pirmasis egzempliorius katalikų "Raudonosios knygos", nušviečiančios komunizmo pavojų religijai ir pavaizduojančios 17 milijonų katalikų likimą Sovietų Sąjungoje ir jos satelitinuose kraštuose. Katalikų persekiojimas veikalė pavaizduotas kaip pats biauriausias nuo krikščionybės persekiojimų senosios Romos laikais. Veikalė, kurią turi 374 puslapius, taip pat kalbama apie religinę pakietus, kurie mėgina naujame

## SAULEI TEKANT

Saulėi tekant, ant kalnelio atsisdėd, Pažiūrėkim, kaip gražiai garuoja lankos, Pažiūrėkim į rugių miegūstus pėdus, Į naujos dienos plačiai atvertą angą.

Sužinosim, ką sapnavo šianakt smilgos, Ir kodėl ausrinės pusėn gubos linko. Sužinosim, kaip taves są pasilgau Iš mažųjų epušroto giesmininkų.

Čia galėsime linksmai skudučiais groti, Į skambias lankas žifurėti kiaurą dieną. Saulėi tekant, atsibunda epušrotai, Saulėi tekant, raudonuoja dobiliena.

Leonardas Andriekus

# PENKI TOKSTANČIAI ŽMONIŲ BALFO PIKNIKE CHICAGOJE

## KODEL TIEK DAUG DALERIŲ BUVO PRISIENAUTA BUCIO DARŽE?

A. GINTNERIS, Chicago, Ill.

CHICAGO, Ill.—Dar nebuvo BALFO istorijoje tokio pasisekusio pikniko, kaip sekmadienį, birželio 10-tą. Diena buvo karališka. Oras puikus ir vieta tinka. Pirmoji didelė gegužinė šia vasara. Visi lietuviai mieliau pritaria BALFui ir jį remia. Tai ir buvo tos pagrindinės priežastys, kurios nulėmė pikniko pasisekimą.

### Svečiai ir Kalbėtojai

Bučio daržas nėra mažas, bet svečiai beveik jame netilpo. Poheija žaigėjo daugeliu mašinų neleistu, nes stigo vietos joms pastatyti. Tačiau išitinkus, kad lietuviai tvarkingi žmonės, visus priklaudė po medžių pavėsius. Ir patys džiaugėsi lietuvių tvarkinumu. Tiek daug svečių, o girtu nesimatė ir pilna tvarka buvo išlaikyta. Neturėjo jokio išlesnio nesusiėmimo su publika.

Publika nutekti gražių žodžių teikėsi V. Butėnas, B. Račkauskas ir V. Kasniūnas, o V. Šimkus priminė lietuvišką duoklę Sibiro lietuviams. Neseniai grįžęs iš tremties Sibire L. Lavickas, kuris laikinai atvažiavo į JAV pasisvečiuoti, pranešė apie mūsų brolių sunkią padėtį koncentracijos stovyklose ir kalėjimuose. Jam atrodė, kad mes per mažai rūpinamės ju padėties pagerinimu.

### BALFO Štabas Varvina Prakaitą

Simtai reikalų vargina štabo narius, kurie sėdi po medžių ir atlieka visokių patarnavimų: paravinėja ir atsiskaito laimėjimams bilietus—K. Januška, St. Semėnienė, Micevičius ir kiti; M. Dzirvonienė ir S. Dambrauskienė išplatino rekordinį skaičių bilietų. Alb. Dzirvonas padarė 15 naujų sutarčių, o A. Misiulis registravo ir rinko adresus ištremtųjų. K. Bružas tvarkė visą pikniką ir buvo vyr. šefu Bučio darže. Jo rūpesčių piknikas buvo žymiai idomėsnis ir turtingesnis. Veikė 3 barai, kuriuos laikė atskiro lietuvių kolonijos. Didįjį turėjo Bridgeportas: I. Petruskas, S. Rauckinas, L. Kavaliauskas, K. Petrauskas, P. Mažrimas, A. Barys, J. Memėnas, V. Kutkus, P. Puodžiukas, J. Vepštas, T. Rūta. Kita laikė: Blūdžiū, K. Musteikis, V. Naglius, I. Lukas, K. Stankus, Indrulėnas ir kiti.

### Kvepėjo Kugelis ir Dešros

Į mašėsi su Bučio pievų kvapnumu. Virtuvėje vargo: O. Kriškėšienė—vedėja ir Rose-lando krašto kulinari—Pr. Bružas, P. Niedvaras, A. Šteinsys, J. Šeimys, K. Čepaitis, J. Pleiryš, O. Kapteinis, K. Girulis, J. Jagmonas ir P. Kurdzikauskas. Daugelis svečių apsidėjo stalus ir vaisinai. Kiti neturėjo vietų ir turėjo sugulti pievoje ant žolės, kaip koki žigonai. Tokių ir buvo daugiausiai, nes tokiam kiekiui svečių negalima turėti sėdimų vietų. Jų buvo visur pilna ir trūsta, jog nebūvo galima laisvai praėiti, o jau prisimūšti prie kokio haro, tai reikėjo ir palaukti. Juk sode buvo apie 5.000 žmonių! Ir visi valgė ir gėrė tuo pačiu laiku. Už tai BALFO štabo darbininkai susilaukia nupelnętos pagarbos!

### Pirma Sirdgėla, Paskui Pramogos

Pirmą kartą buvo viešai perskaityta apie 175 pavarde lietuvių tremtinių Sibire, kurie yra uždaryti koncentracijos stovyk-

lose. Ne vienas girdėjo savo giminių ar pažįstamų pavardes. Reikia manyti, kad daugelis visai nežinojo, kad jo artimieji skursta Sibire. Visiems išvardintiems asmenims BALFas jau suteikė pirmąją pagalbą, pasiūdamas jiems po vieną standartinį pakietelį.

Linksmesnę nuotaiką sukelti galėjo tik Town of Lake BALFO skyriaus kolektyvas, kuris išpildė montažą: "Stovykla parke". Režisavo A. Lekečinskas ir vaidino: stovykla—V. Danėnas, Ony-tė—E. Danėnas, Petras—M. Zančėnė, K. Augustas ir P. Ušelis. Prie tribunolo plevėsavo Lietuvos ir JAV vėliavos. Mik-rofonas ir garsiakalbiai veikė gerai. Programą girdėjo visas Bučio daržas.

### Prekybininkų Dovanos ir Paskirstymas

Chicago turtinga savo prekybininkais. Jie sudėjo labai daug ir gražių dovanų. Ju visu čia neįsivardinsiu, tik padėkosiu BALF vardu. Jų auka BALFas žymiai praturtėjo. Buvo daug išparduota bilietėlių dovanu išleidimui, nes buvo pilna dėžė. Komisija sudarė: A. Gintneris, K. Petrėkė, R. K. Sugintas, Pranešė-nėjo apie laimėtus numerius B. Račkauskas. Didžioji Lietuvių Prekybos Namų—Furniture Center, Inc., dovana—televizijos aparatas teko Nr. 6223—A. Vala-vičiui, 4359 S. Campbell Ave., radijo aparatas Nr. 12001—A. Ivanauskas, 4505 S. California Ave.; laikrodis—Nr. 3899—P. Kantauskas, 7244 S. Artesian Ave., ir tt. Viso buvo išdalinta 58 dovanos. Buvo surinkta aukų pinigais trims premijoms. Norė-ta duoti pikniko lankytojams pi-niginės dovanas \$50.00 vertės, bet niekam neatsiradus norinčių sto-ti ir varžyties atspėti eris istori-nius klausimus, pinigai buvo inėsti į BALFO kasą.

P pinigų buvo sudėję: I premi-ja—\$30.00—Lietuvių Fronto Chi-cagoes sambūris; II premija—K. Micevičienė \$10.00 ir V. Šimkus \$5.00; III premija—B. ir J. Va-liai iš Roselando \$10.00.

### Pelnas ir Darbas

BALFas triumfofu! Pasiro-do, kad tūkstančiai lietuvių su-pranta BALFO veiklą ir ją remia. Ypatinai dabar, kai jau at-sidaro durys į Sibirą! Siemėt atsilankė dvigubas skai-čius žmonių iš Chicago ir apy-linkių, todėl turėsim ir dvigubą pelną. Tai būtų įrodymas, kad lietuviai mieliau paremia ir auko-ja kilniems labdaros darbams sa-vo pingus.

BALFO štabą sudaro apie 80 asmenų, kurie darbu prisidėjo prie BALFO pikniko. Bučio darže visą laiką skam-bėjo lietuviškos dainos.

### ARĖJAS VITKAUSKAS ANGLISKAI

New York (LAIC). — Arėjas Vitkauskas parašė veikalą—An Immigrant's Story—kurį išleido Philosophical Library, New York. Knyga 192 puslapių. Apie šį veikalą jau atsiliepė eilė Amerikos laikraščių, kurie nurodo, kad A. Vitkauskas, imigrantas, savo knygoje pasakoja apie viską, ką jis dar Lietuvoje girdėjo apie Ameriką ir ką jis nuo 1933 me-ty patyrė gyveno šioje šalyje.

# SOVIETS "COLONIZE" THOUSANDS

M. MUSTEIKIS

The German press reports that the Soviets are transporting Lithuanian and Ukrainian youth to sparsely settled regions of the Soviet Union. The Soviet colonization service announced two mass transportation projects. These projects call for the resettlement of 100,000 young men and women of both sexes from the "densely populated" Baltic states of Latvia, Lithuania and Estonia to Kazakhstan and Altaic regions. There is also a plan to shift 180,000 persons from the Ukraine to regions in or about Archangelsk, Karelia, and the Komi Republic in the north.

It is significant that in this largest transportation action since the demise of Stalin, the new manpower will have to remain in the new areas permanently. For this reason the transported will be settled not in separate colonies, but in towns and villages. Here they will be required to establish "family connection" with the local population. An example of the type of family connection is given in the Brask Angara waterpower project, where 12,000 young Communists were sent as laborers. 1,400 of this number are said to be married already.

The Soviets, while purportedly colonizing undeveloped territories, are in reality furthering their policy of national extermination or genocide. In order to crush the national resistance of the Balts and Ukrainians, the Soviets strike at the most vital point, the youth. Evidently liquidation and deportation of the older generation did not bring the desired results, since this left the youth still attached to the native soil, still in possession of some of the old ideas.

According to the latest Soviet scheme, transportation of youth to pioneer colonies in widely separated parts of Russia will sever them from home and nation, will force them into mixed marriages, and will eventually Russify them.

Announcement for the colonization of youth was made by the Soviet press itself and is of tragic import to the peoples of the Baltic Republics whose populations, originally small, will now be reduced even more. It is of utmost importance that the leaders of the nations affected do all in their power to counteract the present Soviet policy. Organizations directly involved, such as the Captive European Nations, should take steps to halt the wholesale genocide being practiced by the Soviets. The time for action is now, when the Soviets proclaim peaceful coexistence to the Western world and send their elite stumping through free countries outside the Iron Curtain.

The well-informed observer of the Soviet scene is aware that colonization or mass emigration in the Western or American sense of the word is non-existent in the dictatorially planned economy of the Soviet Union, where legions of deported slave laborers construct massive dams, waterways, dig in the mines and fell forests. Soviet colonization

is forced transportation of transportation, an insidious political and economic device aimed at aggrandizement of the Russian empire and absorption of the foreign, captive nations within its borders.

(Lietuvių Dienos, geg. 1956)

### JAMES MADISON

On June 28, 1836—one hundred and twenty years ago—James Madison, fourth President of the United States, died in Virginia, at the age of 85. As a member of the Constitutional Convention, Madison brought a profound knowledge of history and statecraft to the framing of the nation's charter. Probably more than anyone else he can be called the "father of the Constitution". He was noted for his defense of individual and religious freedom, both in his home state of Virginia and in the nation as a whole, and he helped establish religious freedom as a fundamental principle of American democracy. He was Thomas Jefferson's Secretary of State and in 1809 succeeded Jefferson as President of the young republic. The last nine years of his life Madison spent as rector of the University of Virginia.

Common Council

### OHIO APSKRITIES IR KUOPŲ VEIKLA

CLEVELAND, Ohio — Ohio apskrities ir kuopų pareigūnų susirinkimas įvyko Glugodų namuose, 170 Eddy Rd. Susirinkimas buvo svarbus ir daug gražių minčių pareiškta, ypatingai kaip sekmingiau surengti bendrą apskrities kuopų suvažiavimą ir paminėti Susivienijimo 70 metų sukaktį. Šiuo reikalu dalyvavo: J. Gražulis, V. Šukienė, B. Bacevičienė, J. Urbaitis, J. Montvilas, J. Salasevičienė, F. Saukevičius, J. K. Venslovas ir P. Glugodiėnė. Apvarsėdus nutarta rengti apskrities suvažiavimą ir kviešti visas kuopas dalyvauti ir bendrai paminėti Susivienijimo 70 metų sukaktį. Rytė minėjimas pradėti iškilmingom Mišiom, o po pamaldų pietūs ir sesijos, taipgi aplankymas Lietuvių Kultūrinio Darželio, kur Susivienijimas turi rengęs lentą. Paminėjime turėti vieną centro valdybos narį kaip kalbėtoją. Kuopos priklausiančios prie apskrities yra prašomos iš anksto pasvaretyti šį reikalą ir rengtis prie iškilmingo suvažiavimo. Diena ir vieta, taipgi bažnytinės iškilmės bus paskelbtos per organą "Garsa" ir laiškais bus pranešta visoms kuopoms.

LANKESI SEKRETORIUS  
V. T. KVETKAS  
Clevelandiečiai turėjo progos pasimatyti ir pasitarti svarbiais reikalais su centro sekretorium Vincu T. Kvetku. Turėjom susirinkimą kuopų pareigūnų bei narių ir plačiai pasikalbėjome apie Susivienijimo narystės didinimą prirašant daugiau naujų narių. Susivienijimo aprauda dabar sutarkyta moderniskai, apraudos sumą galima gauti po 20 metų mokėjimo, arba po mirties išmokama pašalpagaviams. Susivienijimas prisideda prie savo tautos palaikymo. Taigi, paklausykime sekretoriaus Kvetko raginimo ir padirbėkime Susivienijimo auginimui. Tuo būdu prisidėsim ir prie 70 metų sukakties geresnio atžymėjimo.

P. Glugodiėnė, ...  
Apskrities Raštininkė

AUSTRALIJA. Meno parodoje gražiai buvo įvertintas ir lietuvis dailininkas Vl. Meška-nas. Parodoje dalyvavo apie 40 dailininkų. Dailininkas L. Zygas suruošė savo paveiklų parodą Adelaidėje. Jis iš viso yra nupiešęs 152 paveikslus ir dalyvavo 11 meno parodų. Apie 20% pajamų, gautų už parodoje parduotus paveikslus, jis pažadėjo paskirti statyti Lietuvos namams Adelaidėje.

# For a most enjoyable holiday!



Stock up with Stegmaier and have a most enjoyable Holiday! Stegmaier is the beer with smooth taste clear thru... good down to the bottom of every glass! Get your Holiday supply now! Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Pa., Est. 1857



Wilkes-Barre VALLEY 2-8171 Dupont Olympic 4-2711  
FOR PROMPT DELIVERY CALL: Nanticoke Enterprise 1-0691 Harvey's Lake... 9-3092  
(No Toll Charge) Shickshinny... 3221

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 at 9:30 p. m.—WGBI-TV, Channel 22  
p. m. "THE MAN CALLED X'WBRE- Thursday, 7 p. "CELEBRITY PLAY-  
TV, Channel 28. "FABIAN OF SCOT- HOUSE", WBNF-TV, Channel 12.  
LAND YARD," every other Thursday

# LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

- FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos svetainėje.
- PITTSBURGH, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus liepos 15-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.
- CHICAGO, Minn.—15-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-narai, dalyvaukite.
- CHICAGO, Ill.—18-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, Šv. Mykolo parapijos salėje.
- NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Jurgio Dr. Joes svetainėje, 180-2 New York Ave.
- SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos pabažnytinėje Šv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.
- MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.
- SCRANTON, Pa.—80-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi narai-narės, dalyvaukite.
- MAHANOY CITY, Pa.—81 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje.
- ANSONIA, Conn.—82-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Antano parapijos svetainėje.
- ROSELAND, Ill.—88-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, po sumai, Visų Šventų parapijos svetainėje.
- KINGSTON, Pa.—84-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos svetainėje.
- PITTSBURGH, Pa.—85-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Vincento parapijos pabažnytinėje svetainėje.
- WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 7-tą valandą vakare.
- CICERO, Ill.—48-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 1 P. M., Šv. Antano parapijos mokyklos kambary.
- CLEVELAND, Ohio.—58 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave., 7:30 P. M.
- NEW PHILADELPHIA, Pa.—81 susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumai parapijos svetainėje.
- EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Pileliu Kluba svetainėje.
- NORWOOD, Mass.—81os kuopos susirinkimas bus liepos 10-tą dieną, 7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James St.
- WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 1 P. M., Šv. Juozapo parapijos svetainėje.
- EASTON, Penna.—93-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po paskutinį Mišių Šv. Mykolo parapijos svetainėje.
- ROCHESTER, N. Y.—108 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 9 val. ryto, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.
- BRADDOCK, Penna.—105 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos pabažnytinėje svetainėje.
- NEW BRITAIN, Conn.—109 kp susirinkimas bus liepos 16-tą dieną, 7:30 vakaro, Šv. Andrijaus parapijos svetainėje.
- MANCHESTER, N. H.—169 kuopos susirinkimas bus liepos 10-tą dieną, 8 val. vakaro, Lietuvių Klubo patalpose. Visi narai-narės, dalyvaukite.
- ROCKFORD, Ill.—187-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.
- CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, Šv. Jurgio parapijos mokyklos patalpose. Pradžią 7:30 vakaro.
- CHICAGO, Ill.—163-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumai, Šv. Panelės Gimimo parapijos svetainėje.
- NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kn. susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.
- CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 1 val. P. M. pas kuopos pirmininką Motiejų Abratį, 1811 Groveton St.
- E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos svetainėje tuoj po 8 val. Mišių.
- KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 2 P. M., Šv. Marijos parapijos svetainėje.
- NASHUA, N. H.—228-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po paskutinį Mišių parapijos svetainėje.
- AMSTERDAM, N. Y.—248 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinį salį.
- PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 2 P. M. Mykolo Cieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.
- DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 25-tą gat.

# NAUJA KNYGA "THE GREAT PRETENSE"

Washington (LAIC). — JAV Kongreso sudarytas komitetas tyrinėti prieš amerikine veiklą gegužės 19 d. išleido knygą "The Great Pretense", (Union Calendar No. 815 84th Congress, 2nd Session, House Report No. 2189). Knyga įvadą parašė to komiteto pirmininkas Francis E. Walter. Jis, tarp kito, įvadė, sa-ko, kad komitetas, surinkdamas žymių asmenų nuomones apie dabarties komunistų veiklą, nori parodyti tikruosius Sovietų Sąjungos tikslus ir jos naują kryptį. Knygoje rašo asmenys ge-ai pažystą Sovietų sąjungą ir jos tikslus praityje ir dabar. Kai kurie knygoje skelbiamų straipsnių autoriai buvę Sovietų Sąjungos pareigūnai ir stebėjo pati Stalina ir jo įpėdinis iš arti. Kiti autoriai buvę svarbius įrankiais komunistų aparate Amerikoje. Be kongresmano F. E. Walter knygoje telpa dar 39 straipsniai autorių, kurie laikomi komunistų ir Sovietų taktikos žinovais. Jų tarpe Whitaker Chambers, William C. Bullit, Louis Budenz, William Randolph Hearst, Jr., Boris Nikolajevsky, J. Edgar Hoover ir kiti.

# LIETUVISKU LELIŲ GAMINTOJA

PHILADELPHIA, Pa.—Pasidėkojant vienuolės seselės Kristinos Ginkevičiūtės malonumui, man, rašančiam šiuos žodžius, teko matyti apščiui lėliu lietuviškuose tautiškuose rūbeliuose, kuriuos pagamino ponis Bronė Impulevičienė ir tos tai lėlės, kaip ir jų rūbai, tokie gražūs, kokių anksčiau man niekuomet neteko matyti. Ir tas lėles ponis Impulevičienė padovanojo Šv. Jurgio parapijos mokyklos mokytojoms, sesutėms vienuolėms, spėjū, gal todėl, kad seselė Kristina Ginkevičiūtė yra jos gimnaitė. O šios seselės tas lėles nuvežė ir į sesučių-venuoliu suvažiavimą Pittsburghe, kaip parodos objektą. Ponis Bronė Impulevičienė yra Šv. Kazimiero parapijos narė. labai, labai uoli veikia taip Bažnyčios, kaip ir tautos gerovci. Senas Jurgietis

# GALIMA ĮSIGYTI ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką Marlborough's išleista žodyną. Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Geriko 833 puslapių. Kaina \$4.50 Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa.



Galima gauti "GARSO" ADMINISTRACIJOJE, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.50.

# DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS  
Anglų ir lietuvių kalbose  
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Doksna. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, paveikluotas. Kaina 30 centų egzempliorius. Užsąnt kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barre, Penna.

VIETINĖS ZINIOS

METINIS SV. MARIJOS PARAPIJOS PIKNIKAS

Kingstono Sv. Marijos parapijos piknikas rengiamas šį sekmadienį, liepos 1-ąją, Pine Brook farmoje (Wisniewski's Farm, Demunds RD, Dallas, Pa.).

Pelnas bažnyčios pataisymams ir pagražinimams, taipgi už reikmenų įgijimui. Bus įvairių lošimų su dovanomis; taipgi bus išleisti trys U. S. taupymo bonai—\$100, \$50 ir \$25 vertės. Bus užkandžių ir refrešmentų stendas. O kas nežino kokių skanių lūvinių blynų moka paganinti kingstonietis šeiminkė.

Klėbonas kun. V. J. Namarta, asistentas A. J. Norkūnas ir visas rengėjų štabas kviečia parapijiečius ir svečius liepos 1-ąją atsilankyti į metinį 'Old Fashion' pikniką, linksmai praleisti laiką ir paremti parapiją.

METINIS SV. PETRO IR POVILO PARAPIJOS PIKNIKAS

Sugar Notch Sv. Petro ir Povilo parapijos metinis piknikas įvyks rugpjūčio 15, 17 ir 18 dienomis parapijos kieme. Jau sudarytos visos komisijos, kurios planingai darbuojasi, kad šių metų piknikas būtų visais atžvilgiais sėkmingas. Pelnas eis bažnyčios rūšies pagerinimams ir virtuvės įrengimui.

AMŽINĄ ATILSI MIRUSIEMS

A. A. JUOZAFINA MALINAUSKIENE, 80 metų, mirė birželio 19-tą dukters Mrs. Martin Puzio namuose, 32 Wyoming St., Lee Park, Hanover Township; palaidota birželio 22-ą iš Plymouth'o Sv. Vincento bažnyčios, Brockton, Mass., Sv. Roko parapijos kapinėse. Priklausė prie Altoriaus ir Rožančiaus draugijai. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 60 metų atgal ir apsigyveno Brockton, Mass. 20 metų atgal susikėlė ir apsigyveno pas savo dukterį Lee Parke. Priklausė prie Plymouth Sv. Kazimiero parapijos, Sv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijai. Paliko dvi dukteris, dvi anūkes (kurios viena yra vienuolė seselė), taipgi brolių Vincą Brockton, Mass.

A. A. JUOZAS LINKEVIČIUS, gvv. 67 Kado St., Parsons Pa., mirė birželio 19, palaidotas birželio 22 iš Wilkes-Barre Sv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Laidojimo rūpinosi direktorius Leagus Velionis iš Lietuvos atvyko ir apsigyveno Wyoming Klony 58 metais atgal. Paliko žmoną, šešias

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

- SVENTUJŲ GYVENIMAI—Skaitiniai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parašė Vincas Ramonas. Angli kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Idomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.
VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausias populiariausias liaudies dainos. Kaina \$1.00.
THE EVENING SONG (Vakarinė Daina). A collection of Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. Beliajus. Kaina \$3.00.
DON KAMILIAUS MAZASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autorius piešiniais. Vertė J. Žilinskas. Šis kūrinys, išvertas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas. Kaina \$3.50.
POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščių. Spaudai parengė J. Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.
AUDROSE—Bakušaičio eilėraščių. \$1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Macelinas 2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščių), Fausto Kirio 2.00
DIDYSIS INKIVIZTORIUS, prof. Ant. Macelinas 2.00
MISIOS, Jeronimo Kažinsko 1.50
LIAUDIŠIOS DAINOS, IV, K. V. Banaičio 2.00
100 LIAUDIŠIOS DAINŲ, K. V. Banaičio 7.00

Užsakant kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barre, Penna.

BAISIŲJŲ ĮVYKIŲ MINEJIMAS

WATERBURY, Conn.—"Balšaus Birželio" sukakties minėjimas įvyko sekmadienį, birželio 17 d., 11 val. ryto bažnyčioje, o 7 val. vakare parapijos mokyklos didžioje salėje.

Iškilmę atidarė d-ras Petras Vileičius; invokacija skaitė kun. J. Valantiejus; himnus ir dvi dainas išpildė parapijos choras. Kalbėjo miesto meras Edward D. Bergin, d-ras M. Devenis, šerifas J. Určinas, kun. V. Gutauskas, aldermonas F. Grazdauskas ir ypatingai įdomiai bei turiningai kalbėjo VLIKO pirmininkas Jonas Matulionis.

Rezoliuciją bei sveikinimus nuo gubernatoriaus A. Ribicoff ir kongresmano Thomas J. Dodd skaitė sekretorė Marcelė Andrikytė. Vietiniai anglų kalba laikraščiai—Waterbury Republican ir Waterbury American šio minėjimo programą plačiai aprašė ir dalyvių paveikslus patalpino.

Lietuvos išlaisvinimo darbams aukoto: dr. Petras Vileičius \$100; Tomas Matas \$20.; Valaičių šeima \$16.00; po \$10.00: kun. J. Valantiejus, K. Bagdonas iš New Haven, "Dievo Paukštėlis", O. ir A. Keniausiai, d-ras M. Devenis, P. Kievinas, Petras Motiečius, A. Petrauskas, V. Ramažys, V. Vaitkus—"Spauda", J. Určinas ir A. J. Aleksis.

Po \$5.00: Marcelė Andrikytė, Bajalių šeima, B. Butkevičius, J. Davičikas, Petras Jokubauskas, Katariskis, M. Kleinaitis, V. Kuzmickas, Montvidas, J. Pagareckas, A. Paliulis, A. Pėsys, d-ras V. Šmulskis, J. Trečiokas, J. Valys, J. Verbyla ir J. Žemaitaitis.

Po \$3.00, \$2.00 ir \$1.00: A. Čempė, Gentelienė, A. Kudirką, Uogintienė, Puodžiūnas, P. Gaizūtas, Skladaitytė, Naura, Mažulaitis, Suopytė, V. Valiulis, V. Vaškėlis, Taruška, A. Bertulis, Mačiulaitis, L. Prānckietis, A. Maurutiėnė, O. Ragickienė, Marijona Stankevičienė, M. Krunglevičienė ir kiti, kurių pavardės neįskaičiuoti.

Visiems aukotojams, kalbėtojams, chorui, draugijų veikėjams ir visų srovų dalyvavusiai visuomeni, kenčiančios tėvynės Lietuvos vardu, nuosirdžiai dėkoja Waterburio Lietuvių Tarybos Valdyba

DVIGUBOS IŠKILMĖS

CHICAGO, Ill.—Birželio 10 dieną Chicago lietuviai Aušros Vartų parapijai buvo tikrai neeilinis sekmadienis; tą dieną parapija šventė 50 metų sukaktį.

10 val. sumą laikė Jo Ekselencija V. Brizgys, Asistavo kunigai: dr. Matulaitis, J. Budzeika, A. Kelpšas, MFC. Vyskupą svečiavo prieš pamokslą parapijiečiai pristatė klebonas kun. P. Malinauskas, MIC.

Savo pamokslė angliškai ir lietuviškai Jo Ekselencija džiaugėsi nuveiktais gražiais parapijos darbais ir palinkėjo ateičiai darbuotis Dievo garbei ir Katalikų Bažnyčiai, išskeldamas mintį, kad parapijos atlieka tokius didelius labdaros ir apšvietos darbus, kurių valstybė viena tiek daug negalėtų atlikti.

Kadangi tą dieną buvo parapijos mokyklos 8 skyriaus baigimo diena, tai 38 mokyklą baigę mokiniai dalyvavo pamaldose. Gražus ir jaudinantis momentas tėvams ir artimiesiems, kaip Jo Ekselencija, asistuojamas klebono, išdalino diplomus ir pasakė malonius linkėjimus baigusiems mokyklą. Mokyklą vedė Seselės Kazmierietės. Parapijiečiams ta diena liks ilgai malonių atsiminimų.

choras dabar gieda gražiausiai. Turint omeny, kad choras yra sudarytas ne iš jaunuolių ir mūrių tautybių, jų giedojimas yra entuziastingas ir gražus. Parapija džiaugiasi savo choru. Tik gaila, kad dėl trumpo laiko choras negali dalyvauti Chicagoje Lietuvių Dainų šventėje; turi pasitenkinti įsigiję bilietus būti klausytojų tarpe. Turės laimę išgirsti senų chorų gražią lietuvišką dainą.

LRKSA 137 KUOPOS SUKAKTUVINIS PARENGIMAS

ROCKFORD, Ill.—Jau 43 metai kaip Rockforde gražiai veikia LRKSA 137 kuopa, o pats Susivienijimas šiemet švenčia 70 metų sukaktį. Tai sukaktį paminėti kuopa paskyrė savo šios vasaros išvažiavimą birželio 17 d.

Rockfordiečiams buvo didelė garbė, kad jų šventėn atvyko LRKSA ir ALT pirmininkas redaktorius P. L. Šimutis. Jis pasakė gražią kalbą apie organizacijos reikšmę ir veikimą, prisiminė skaudžių birželio įvykių Lietuvoje sukaktį, mūsų kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo ir pagaliau, apie lietuvių jaunimo peticijos įteikimą Washington, iš kur: p. Šimutis buvo tik vakarykščiai grįžęs. Pranešimas buvo gyvas, aktualus ir įdomus. 137 kuopos valdyba ir nariai p. red. Šimutėi yra labai dėkingi, kad jis būtinai užimtas daugeliu svarbių darbų savo poilsio dieną pašėntė praleisti Rockforde lietuvių tarpe.

Išvažiavimo dieną oras buvo tikrai gražus ir Val Hall parko pavėsiui sutrukė nemažą būrį lietuvių. Buvo svečių iš Beloit ir net iš Arizonos. Tik labai apgailėtina, kad dalis Rockforde lietuvių katalikų, vietoj paremti katalikišką vietinę organizaciją, išvažiavo garbinti svetimų dievų. Nežiūrint to, šis kuopos išvažiavimas buvo graži šventė ir malonus poilsis.

Visą darbų našą nešė ilgametis kuopos pirmininkas S. Kasputis ir kuopos valdyba: vicep. S. Varekojenė, išd. L. Cepulis, f. rašt. D. Jameikytė, sekr. G. Špokaitė, išdo glob. Pr. Rimkus ir M. Sautelis.

Seiminkės: pp. Čepulienė, Misičienė ir Varekojenė vaikino skaniais valgiais: P. Rimkus, C. Patapak ir S. Noreika ištroškusių pagirdė šaltais gėrimais, o patys susiorganizavę S. Piliapitį ir Ed. Sautelį, gyva muzika visus palinksmino. Visiems jiems, čia paminėtiems ir nepaminėtiems, priklauso šio parengimo suruošimo garbė ir visų kuopos narių padėka.

ALGIS A. LITVINAS—GARBĖS STUDENTAS

CHICAGO, Ill.—LRKSA 85 kuopos narys Algis A. Litvinas gavo Illinois universiteto garbės studento atžymėjimą. Jis studijuoja cheminę inžinierystę. Prieš įstojant universitetan laukė Spaulding Public High School Chicagoje.

Algis yra sūnus Jono ir Sofijos Litvinų. Jonas Litvinas yra LRKSA švietimo komisijos narys, taipgi 85 kuopos (gyvųjų) sekretorius.

Algiui linkime geriausių sėkmių!

GERIAUSIOS NAUJAKURĖS PASIŪZYMĖJIMAS

PHILADELPHIA, Pa.—Inteligentiškų naujakurių, Vytauto ir Irenos Lavickaitės Karalių, gyvenančių 3120 Richmond Street, Phila., Pa., dukterė, panelė Virginija Irena pagirtinai užbaigė augtensniąją 'Girls' High School', ir įgyvo stipendiją lankyti slaugos mokyklą, nors jina iš visų ten 134 mokiūnių buvo pati jauniausia. Tačiau jina sąvoja būditi ne tik slaugė, bet įgyti ir medikė—gydytojos mokslą. Tad jai ir jos gerbtiniems gimdytojams pareiškiu jėnkų tarme: Congratulation!

Mūsų čia garsioji visuomeninė veikėja ponja Albina Jaskelvičiūtė Čebatorienė pastaruoju laiku buvo rimtai sunegalėjusi—sirgo. Bet dabar jau sveikata kur kas geresnė. Congratulation! Kasy Vidikauskas

VICEPREZIDENTAS NIXON PRIĖMĖ DELEGACIJĄ

Washington (LAIC).—Ketvirtadienį, birželio 14 d. Jungtinių Valstybių viceprezidentas Richard Nixon priėmė lietuvių jaunimo—12-kos studentų organizacijų atstovų delegaciją. Delegacija jam įteikė JAV Prezidentui Eisenhoweriui adresuotą peticiją, pasirašytą 38,324 asmenų. Šešias dideles parašų rinkinių knygas viceprezidentui įteikė lietuviškos studentės tautiniais rūbais pasipuošusios.

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkui Leonardui Šimučiuui nušvietus įvykius Lietuvoje prieš 15 metų ir liūdną išvežimų sukaktį, Tarybos sekretorius dr. Pijus Grigaitis pristatė studentų delegacijos pirmininką Vytautą Adamkevičių, kuris perskaitė peticiją. Amerikos Prezidentui ir Vyriausybei prašomi dėti visas pastangas atitaisyti Lietuvos padarytas skriaudas—

1. Gražinti suverenes teises ir nepriklausomą valdymąsi Lietuvai ir

2. Kaip galima greičiau sugrąžinti išvežtuosius tėvus, brolius ir seseris ir jų gimtines kraštą Lietuvą.

LOZORAICIŲ PRIĖMIMAS

CHICAGO, Ill.—Oficialus ir šeimyninis Lietuvos Diplomatijos Sefo Ministerio Stasio Lozoraities priėmimas Chicagoje įvyko birželio 19 d. Svečiai atskrido iš Washingtono į Chicago 10 val. ryte. Aerodrome juos sutiko konsulas Daužvardis, p. Daužvardienė, sutikimo komitetas ir draugai. Sveikinimo žodį tarė A. Siliūnas. Danutė Siliūnaitė įteikė p. Lozoraitienei gėlių puokštę. Fotografai svečių ir sutikėjų fotografavo. Chicago American atspausdino grupinį nuotrauką, o Daily News p. Lozoraičio, kartu su jais pareiškiu.

Svečius, su policijos eskortu, palydėjo ir Union League Club, kur jie apsisitojo, septyni automobiliai.

Diplomatijos Seftui ir poniai Lozoraitienei konsulas ir ponja Daužardienė suruošė klube oficialų priėmimą, kuriame dalyvavo konsularinis korpusas su dekanu (švedijos generaliniu konsulu) pryškajje, miesto tarybos atstovas Egan, Chicago Council on Foreign Relations pirm. Proby, International Library Executive Director ReQua, finansininkas ir visuomenininkė Reiner, estų, latvių, baltgudžių, ukrainiečių ir lenkų atstovai ir didelis besudėtingas būrys lietuvių. Viso svečių buvo per 200. Maloniai juos sutiko ir įregistravo tųs graučios skautės, pasipuošusios tautiniais rūbais. Priėmimas prasidėjo prieš 5 ir pasibaigė po 7-nių.

Oficialiam priėmimui pasibaigus, bankininkas Pakei, su žmona ir dukra, pakvietė garbės svečius ir kai-kuriuos priėmimo dalyvavusius į savo (Illinois Athletic) klubą vakarienei, kurią sudarė 40 svečių.

Garbės svečius visi susirinkusieji šiltai pasveikino. Ministris Lozoraitis šiltu žodžiu jems atsakė ir padėkojo už draugiškumą ir darbą Lietuvai.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUIKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imanit ne mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintos Maldaknygės MALDU VAINIKELIS (originalinė kaina 70 centų) .50 MALDU RINKINELIS, juodais aparais. .40 Užsakant kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

VIZITO VAISIAI

"Vakarų žurnalistų" vizito Lietuvoje vaisiai jau matomi. Štai Italijos komunistų partijos organas "L'Unita" 1956 m. gegužės 23 d. paskelbė tariamą ar tikrą pasikalbėjimą su naujai išvintuotuoju Telsių vyskupu Maželiu, kuriame religinė padėtis Lietuvoje nušviečiama komunistams švietisiomis spalvomis. Esą, per pasikusias Velykas bažnyčios buvusios pilnos žmonių, tikintieji gali laisvai skelbti savo mokslą, kulto pareigas atlikti niekas nekludūs, santykiai tarp Bažnyčios ir sovietinių įstaigų esą "normalūs". Klaipėdoje numatyta pastatyti antroji katalikų bažnyčia etc.

Tačiau Vatikane, kaip pažymi vokiečių laikraščiai, ir ta Maželio verdu padarytą pareiškimą žiūrims skeptiškai: nesama tikra, ar vyskupas tuos pareiškimus padaręs bolševikų spaudžiamas, o gal jo pareiškimas buvęs "sufrizuotas". Tačiau faktas yra, jog pranešimai, Vatikano gauti paskiausiai metu iš Lietuvos, toli gražu nepavaizduoja taip tokios "žydrinio religinio gyvenimo padėties", kaip ji atspindi "L'Unita" skiltyse. Greičiau tektų pasakyti, kad bažnytinė padėtis Lietuvoje esanti net blogesnė, negu kituose kraštuose, pavyzdžiui Lenkijoje.

Slovakai laisvą Jame Pasaulyje Slovakų žiniomis, beveik penktąjį jų tautos dalis gyvena laisvajame pasaulyje. Jau 19 amžiaus pabaigoje prasidėjo žymesnė slovakų emigracija į užsienį. Po JAV daugiau jų, ypač po Pirmojo pasaulinio karo, įsikūrė Kanadoje, Argentinoje, Brazilijoje, Urugvajuje, paskum Prancūzijoje, Belgijoje ir Australijoje. Vien tik JAV-se gyvena apie vieną milijoną slovakų ir jų palikuonių.

Kanadoje šiuo metu gyvena apie 60,000 slovakų. Ir ten jie yra gerai organizuoti. Argentinoje gyvena apie 15,000 slovakų. Prancūzijoje—30,000. Politinių slovakų pabėgėlių visame pasaulyje esą apie 10,000. Ju daugiausia šiuo metu yra Australijoje, Kanadoje, Amerikoje, Argentinoje. Vokietijoje gyvena apie 800, Austrijoje—400. Už laisvą Slo-

vakų žiniomis, beveik penktąjį jų tautos dalis gyvena laisvajame pasaulyje. Jau 19 amžiaus pabaigoje prasidėjo žymesnė slovakų emigracija į užsienį. Po JAV daugiau jų, ypač po Pirmojo pasaulinio karo, įsikūrė Kanadoje, Argentinoje, Brazilijoje, Urugvajuje, paskum Prancūzijoje, Belgijoje ir Australijoje. Vien tik JAV-se gyvena apie vieną milijoną slovakų ir jų palikuonių.

vakiją kovoja Slovakų laisvės komitetas, kurio vyriausiąjį centrinių organų sudaro pilnatis (mažiausia iš 90 narių), jo pirmininkas yra prof. St. Mečiar, o vykd. komiteto pirmininkas yra dr. F. Durčanský. E.

KREMLIAUS BOSAI NORI PASIEKTI IR AMERIKĄ

New York (LAIC). — Daily Mail, Charleston, W. Virginia, gegužės 29 d. rašo, kad Bulgarijas ir Chruščiovas—tie du pasuulyje besibastą Kremliaus carai metė savo žvilgsnį į šią Atlanto pusę. Jie tiria galimybes apsilankyti Kanadoje. Jie daro viską, kad būtų pakviesti į Kanadą Kanados premjeras Louis St. Laurent dar nieko tuo reikalu nepadarė, tačiau Maskvoje skelbiama, kad Kanada tą reikalą svarstanti.

Jų tikslas ne patekti vien Kanadon. Jų siekimai daug didesni. Ju propagandos taikyns ne Kanada, bet JAV ir Lotynų Amerika. Bulgario ir Kruščiovo kelionė plačiai praskambės Amerikos spaudoje, atspindės televizijoje, o iš čia jiems naudinga propaganda pasieks ir Lotynų Ameriką. Tuo būdu Sovietų tieldu valdovai keliautų visoje Amerikoje.

Raudonieji visais būdais taikosi Lotynų Amerikai. Jie tariasi su Argentina platiems prekybiniams santykiams užmegsti. Kremliuje Chruščiovas Argentinos ambasadoriui jau pareiškė norą greitai laiku lankytis Argentinoje.

Urugvajaus Prekybos Rūmai priėmė pakvietimą ir paskyrė didelę delegaciją lankyti Sovietų Rusiją. Šias to laikraščio pastabas kongresmanas Robert C. Byrd iš West Virginijos paskelbė birželio 4 d. Kongreso rekorduose. Kongresmanas taja progą pareiškė tikėjimą, kad mūsų kaimynai turvi žinoti, jog jų žmogžudžių buvimas šioje Atlanto pusėje nėra pageidaujamas.

PIRMASIS D. BRITANIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS posėdžiavo per Sekmikos Lietuvos sodyboje. Dalyvavo apie 1,000 žmonių. Pravestas šūkiu: "Už geresnį pasaulį, visų lietuvių ir Lietuvos šviesesnę ateitį!" Iškilmingas mišias atlikė vyskupas V. Padolskis.

Uždirbk TAUPMENOMIS 3% TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00 PASKOLŲ PIRKIMUI, STATYMU AR PERTAISYMU NAMŲ Superior Savings & Loan Association Telephone HE 1-2498 6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio